## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 De diuisione gratiæ gratum facientis per operantem, & cooperantem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. CXI.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod gratia nō dicitur facere gratum effectus, sed formaliter, scilicet quia per hanc hominū iustificatur, & dignus efficitur vocari Deo gratus, secundum quod dicitur ad Col. 1. Dignos nos fecit in partem fortis sanctorum in lumine.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod gratia secundum quod gratis datur, excludit rationem debiti. Potest autem intelligi duplex debitum. Vnum quidem ex merito proueniens, quod refertur ad personam, cuius est agere meritoria opera, secundum illud ad Roman. 4. ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum, non secundum gratiam. Aliud est debitum secundum conditionem naturae, puta, si dicimus debitum esse homini quod habeat rationem, & alia qua ad humanam pertinet naturam. Neutro autem modo dicitur debitum propter hoc, quod Deus creatura obligetur, sed potius inquantū creatura debet subiici Deo, ut in ea diuina ordinatio implicantur: quae quidem est, vt talis natura tales conditiones, vel proprietates habeat, & quod talia operas talia consequatur. Dona igitur naturalia carent primo debito, non autem carent secundo debito: sed dona supernaturalia utroque debito carēt, & ideo specialis sibi nomen gratiae vendicant.

**A**D TERTIVM dicendum, quod gratia gratum faciens addit aliquid supra rationem gratiae gratis data, quod etiam ad rationem gratiae pertinet, quia sci licet hominem gratum facit Deo: & ideo gratia gratis data, quae hoc non facit, retinet sibi nomen commune, sicut in pluribus aliis contingit. Et sic opponuntur duas partes divisionis, sicut gratū faciens, & non faciens gratum.

**¶ Super questionis  
III. Articulum se-  
cundum.**

**I**n articulo 2. q. 111. Inf. ar. 3. o. &  
2. di. 26. ar. 5.  
& tert. q. 27.  
2. & 3. cor. 6.

**¶ 10. art. 2.**  
**C**olligatur ex tract. 72.  
in Ioan. post  
medium, 10.  
9. & de ver.  
apostoli.  
serm. 15.

In omisso primo, du-  
biū occurrit circa  
differentiam inter  
gratiam operantem,  
& cooperantem pro  
gratia Dei mo-  
tione sumptam. Im-  
plicantur siquidem  
du contraria simili-  
nam assignando dif-  
ferentiam dicitur,  
quod operans dicitur,  
quod mens no-  
stra le habet vii mo-  
ta tantum: coope-  
rants uero quando  
mens nostra se ha-  
bet ut mouens, &  
mota, applicando au-  
tem ad actus no-  
strorum subiungitur,  
quod cuī mouemur  
ad velle, est gratia  
operans, cum uero  
mouemur ad exter-  
ius opus, est gratia  
cooperans. Constat  
autem, quod ad uel-  
le uoluntas se habet  
non ut mota tantum:  
nam uelle a uolun-  
tate est, & in uolun-  
tate, alioquin non  
est liberum.

**¶ 2 Præt.** Et confirmatur,  
quia mouere ad vel-

## ARTIC. II.

F conuenienter diuiditur gratia operantem, & cooperantem.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. de gr. & lib. arb. Co operando Deus in nobis perficit, quod operando incepit: quia ipsi fece vel uterū, operatur incipiēs, qui volentibus cooperatur per ficiens: sed operationes Dei, qui bus mouet nos ad bonum, ad gratiam pertinent, ergo conuenienter gratia diuiditur per operantem & cooperantem.

**R**ESPON. Dicendum, quod si cut supra dictum est, \*gratia duplicitate potest intelligi. Vno modo diuinium auxilium, quo nos mouet ad benevolendum & agendum. Alio modo habitualē donum nobis diuinitus inditū. Vtq; autem modo gratia dicta conuenienter diuiditur per operatē, & cooperantē. Operatio enim alicuius effectus non attribuitur mobili, sed mouēti. In illo ergo effectu, in quo mēs nostra est mota & non mouēs, solus aut̄ Deus mouens, operatio Deo attribuitur, & fm hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectu, in quo mēs nostra & mouens & mouetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam anima, & fm hoc dicitur gratia cooperans. Est autē in nobis duplex actus. Primus quidē interior voluntatis: & quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autē ut mouens, & prefertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat. Et ideo fm q; Deus mouet humanā mentem ad hūc actum, df gratia operas.

**¶ 3 Præt.** Alius autē actus est exterior, qui cuī a voluntate imperatur, vt supra habitū est, cōsequens ēst, q; ad hunc actum operatio attrahatur voluntati. Et quia etiam ad hunc actū Deus nos adiuuat & interius confirmando voluntatem, vt ad actū perueniat, & exterioris facultatem operandi p̄bēdo, respectu hūc actus dicitur gratia cooperans. Vnde post præmissa verba subdit Aug. \*Vt aut̄ velimus, operatur: cum autem volumus, vt p̄ficiamus nobis cooperas. Si igitur gratia accipias pro gratuita Dei motione, qua mouet nos ad bonū meitorium, conuenienter diuiditur gratia per operatē & cooperantē. Si vero accipias gratia pro habituali dono, sic ē duplex gratia effectus, sicut & cuiuslibet alterius formę: quorū primus est

**¶ 4 Præt.** Iudicio debet dari per opposita: sed operari & cooperari non sunt opposita: idem n. potest operari, & cooperari. ergo q; cōvenienter diuiditur gratia operantem, & cooperantem. SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. de gr. & lib. arb. Co operando Deus in nobis perficit, quod operando incepit: quia ipsi fece vel uterū, operatur incipiēs, qui volentibus cooperatur per ficiens: sed operationes Dei, qui bus mouet nos ad bonum, ad gratiam pertinent, ergo conuenienter gratia diuiditur per operantem & cooperantem.

**R**ESPON. Dicendum, quod si cut supra dictum est, \*gratia duplicitate potest intelligi. Vno modo diuinium auxilium, quo nos mouet ad benevolendum & agendum. Alio modo habitualē donum nobis diuinitus inditū. Vtq; autem modo gratia dicta conuenienter diuiditur per operatē, & cooperantē. Operatio enim alicuius effectus non attribuitur mobili, sed mouēti. In illo ergo effectu, in quo mēs nostra est mota & non mouēs, solus aut̄ Deus mouens, operatio Deo attribuitur, & fm hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectu, in quo mēs nostra & mouens & mouetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam anima, & fm hoc dicitur gratia cooperans. Est autē in nobis duplex actus. Primus quidē interior voluntatis: & quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autē ut mouens, & prefertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat. Et ideo fm q; Deus mouet humanā mentem ad hūc actum, df gratia operas.

**¶ 3 Præt.** Alius autē actus est exterior, qui cuī a voluntate imperatur, vt supra habitū est, cōsequens ēst, q; ad hunc actum operatio attrahatur voluntati. Et quia etiam ad hunc actū Deus nos adiuuat & interius confirmando voluntatem, vt ad actū perueniat, & exterioris facultatis operandi p̄bēdo, respectu hūc actus dicitur gratia cooperans. Vnde post præmissa verba subdit Aug. \*Vt aut̄ velimus, operatur: cum autem volumus, vt p̄ficiamus nobis cooperas. Si igitur gratia accipias pro gratuita Dei motione, qua mouet nos ad bonū meitorium, conuenienter diuiditur gratia per operatē & cooperantē. Si vero accipias gratia pro habituali dono, sic ē duplex gratia effectus, sicut & cuiuslibet alterius formę: quorū primus est

berum, quia potest dissentire a tali uelle; Deus enim mouet suum liberum arbitrium secundum conditionem eius. Et per hoc patet responso ad cetera: nam facere ut uelutum, non contingit uno modo, sed duobus, scilicet ut uelutum mouendo nos ipsos ad hoc, & ut uelutum motu tantum ab ipso Deo. Secundo modo spectat ad gratiam operantem, primum ad cooperantem iuxta calorem corporis articuli de operi meritorio. Et similiter non omnis actus est imperatus ab ea, & propter eam propere non est ei adest, aut per ratione actu, & bonitate mentiorum intus & extra. Secundo dicitur, quod quia in litera distinguuntur gratiam, granitam Dei motionem &c. expresse dicitur, Quia mouemur ad bonum meritorum, intentione authoris est loqui ab bono meritorio, ita quod duplum ceterum inveniatur nostrarum le habere ad bonum meritorum. Goliathus motu tantum.

esse, secundus est operatio: sicut caloris operatio est facere calidum, & exterior calcificatio. Sic igitur habitualis gratia, in quantum animam sanat, uel iustificat, sive gratiana Deo facit, dicitur gratia operans; in quantum uero est principium operis meritorii, quod ex libero arbitrio procedit, dicitur cooperans.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod secundum quod gratia est quædam qualitas accidentalis, non agit in animam effectivè, sed formaliter: sicut albedo dicitur facere album superficiem.

AD SECUNDUM dicendum, quod Deus non sine nobis nos iustificat; quia per motum liberi arbitrii dum iustificamur, Dei iustitia co-sentimus. Ille tamen motus non est causa gratiae, sed effectus, ut tota operatio pertinet ad gratiam.

AD TERTIVM dicendum, quod cooperari dicitur aliquis alicui non solum sicut secundarium agentis principali agenti, sed sicut adiuuans ad presuppositum finem; homo autem per gratiam operantem adiuuatur a Deo, ut bonum velit. Et ideo presupposito iam fine, consequens est ut gratia nobis cooperetur.

AD QUARTVM dicendum, quod  
gratia operans, & cooperans est  
eadem gratia, sed distinguitur se-  
cundum diuersos effectus, ut ex  
supra dictis patet. \*

**ARTICVLVS III.**

*Vtrum gratia conuenienter diuidatur in  
præuenientem, & subsequentem.*

**A**D TERTIVM sic procedi-  
tur. Videtur, quod gratia  
inconuenienter diuidatur in pre-  
uenientem, & subsequentem. Gra-  
tia enim est diuinæ dilectionis ef-  
fectus: sed Dei dilectio nunquam  
est subsequens, sed semper præve-  
niens, secundum illud primâ Io.  
quarto. Nō quasi nos dilexerim⁹

duo operantes , scilicet Deus , & uotati esse : & propter ea gratia cooperans s uoluntatem ad exterius opus , facultatis prebens , quam ut et principium in secundum habituale donum iam datum uidendum cum uult . Tunc autem uocantur in hoc esse , quando non ex praemерitorio , ad actum , uel statum meritoriae gratia operans dicitur tam grām interiore meritoriorum , qui non prouidit alterius meritorio , quam gratia ipsa habet . Ad nihil enim horum sunt duo operantes , sed unus tantum , scilicet Deus . Votus sublitratos se habeat ut operans : ad

**A** rationem tamen meritorii, cum ea non pre habeat in actu, non se habet ut operans, sed ut obliquens, ut in responsione ad secundum in litera habes.

**¶** Vnde pater responsio ad obiecta, quoniam in æquuoco laboratur de esse à voluntate, aliud quippe est esse à voluntate, & aliud esse à voluntate in actu in tali esse, ita ut moueat se ad meritum, longe plus ad hoc.

**T. 2. Præt.** Gratia gratum faciens  
præueniens, & sublequens.

**B**est una tantum in homine, cum sit sufficiens, secundum illud secundae ad Corinth. duodecimum. Sufficit tibi gratia mea: sed idem non potest esse prius & posterius. ergo gratia inconvenienter diuiditur in praeuenientem, & subsequente.

**C** 3 Preterea. Gratia cognoscitur per effectus: sed infiniti sunt effectus gratiae, quorum unus praeceditialium. ergo si penes hos gratia deberet diuidi in praeuenientem, & subsequentem, videatur, quod infinita essent species gratiae: infinita autem relinquentur a qualibet arte. non ergo gratia conuenienter diuiditur in praeuenientem, & subsequentem.

SED CONTRA est, quod gratia  
Dei ex eius misericordia prouenit:  
sed utrumque in psalmo quinqua  
gesimo octauo legitur. Misericor-  
dia eius prouenit me. & iterum,  
Misericordia ei? subsequetur me.  
ergo gratia conuenienter diuidi-  
tur in prouenientem, & subsequen-  
tem.

D RESPON. Dicendum, quod si-  
cut gratia diuiditur in operantem  
& cooperantem secundum diuer-  
sos effectus, ita etiam in praeuen-  
tientem, & subsequenter, quali-  
tercunq[ue] gratia accipiatur. Sunt  
autem quinque effectus gratiarum in  
nobis, quorum primus est, ut anima  
sanetur: secundus, ut bonum  
uelit: tertius est, ut bonum quod  
vult, efficaciter operetur: quartus  
est, ut in bono perseueret: quintus  
est, ut ad gloriam perueniat. Et  
ideo gratia secundum quod cāt in  
nobis primum effectum, uocatur  
præueniens respectu secundi effec-  
tus: & prout causat in nobis se-  
cundum, uocatur subsequens re-  
spectu primi effectus. Et sicut

bet ad talem actum sub tali ratione, quamvis sub communione  
meritorum etiam a gratia cooperante sit, quando ut si. c. a gratia  
habituali imperatur propter praesertim finem in eo Et ex hoc  
habes, quod gratia operans non solum inuenitur in infusione  
gratiae, & iustificatione impius sed post acceptam gratiam pluries, quia  
quis manifestius in iustificatione impius. Et propterea in litera dicitur,  
quod quantum ad actum interiorum meriti uoluntas se habet  
ut mota. Deus autem ut movent, praesertim quoniam uoluntas, quae  
prius malum uolebat, incipit bonum uelle.  
¶ Hec secunda solutio principialis dubit magis uidetur ad mentem  
authoris, una tamen aliam clarificat.  
¶ In reliquis tribus huius questionis articulis nihil scribendum  
occurrit.